
Dosar III A-e-5 
COD F/PO-APC-02/06

                                         ROMÂNIA
                       JUDEȚUL BRĂILA

                                                   CONSILIUL JUDEȚEAN

                                                    HOTĂRÂREA NR.231
                                                 din 18 DECEMBRIE 2025

privind: aprobarea achiziționării unor servicii de consultanță, asistență juridică și 
reprezentare pentru anul 2026

Consiliul Județean Brăila, întrunit în ședință ordinară la data de 18 decembrie 2025;
Având în vedere Referatul de aprobare a președintelui Consiliului Județean Brăila și 

raportul  de  specialitate  al  Directiei  administrație  publică,  contencios  și  al  Direcției 
administrare patrimoniu și evidență bugetară;

Văzând avizele Comisiei de buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat 
al județului și Comisiei pentru administrație publică locală, juridică, relații publice și relații  
internaționale;

În baza prevederilor art. 109 alin.3 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  
cu modificările și completările ulterioare și ale art.I alin. 2 lit. ”b” din O.U.G. nr. 26/2012 
privind unele măsuri de reducere a cheltuielilor publice şi întărirea disciplinei financiare şi 
de modificare şi completare a unor acte normative;

În temeiul art. 182 si art. 196 alin. 1 lit.”a” din Ordonanța de urgență nr. 57/2019, 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ș T E:

Art.1 – Se aprobă achiziționarea unor servicii de consultanță, asistență juridică și 
reprezentare, pentru anul 2026.

Art.2 –  Se  aprobă  modelul  Contractului  de  consultanță,  asistență  juridică  și 
reprezentare prevăzut în anexă, parte integrantă a prezentei hotărâri.

Art.3 – Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 
Direcția administrație publică, contencios.

Art.4 –  Prezenta  hotărâre  va  fi  comunicată  celor  interesați  prin  grija 
Compartimentului cancelarie din cadrul Direcției administrație publică, contencios.

Hotărârea a fost adoptată cu 27 voturi “pentru”. S-a abținut de la vot domnul consilier județean Nechita Ovidiu.

       PREȘEDINTE,                                                          CONTRASEMNEAZĂ,
                                                                SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI 

FRANCISK IULIAN CHIRIAC                                               MIOARA DUȚU  


